LEI MUNICIPAL Nº 1842/2018, de 29 de Junho de 2018.
“ Autoriza o Poder Executivo a alterar o PPA 2018-2021, LDO 2018 e abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente”.
.
	CATEA MARIA SANTIN BORSATTO ROLANTE, Prefeita Municipal, no uso de suas atribuições e de conformidade com o artigo 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Doutor Ricardo.
	FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU, sanciono e promulgo a seguinte Lei:
[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK18][bookmark: OLE_LINK19]Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO I – Descrição dos Programas Governamentais do PPA 2018-2021 Lei 1786/2017, no PROGRAMA 0013 – TRANSPORTE ESCOLAR, o PROJETO P064 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR, conforme descrição a seguir:
	PROGRAMA: 0013 – TRANSPORTE ESCOLAR

	OBJETIVO: Assegurar a frequência dos educandos à escola, mediante a garantia de condições de acesso aos estabelecimentos escolares através de meios de transporte adequados.

	Nº
	AÇÃO/PRODUTO
	FUNÇÃO
	SF
	META

2018

	2019
	TOTAL

	P064
	AQUISIÇÃO DE VEICULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR
	12
	361
	FISICA
	1
	1
	2

	Veículo Adquirido

	 FINANCEIRA
	190.000,00
	250.000,00
	440.000,00

Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a inserir no ANEXO III, de METAS E PRIORIDADES da Lei De Diretrizes Orçamentárias LDO/2018, Lei 1804/2017, no Programa  0013 – TRANSPORTE ESCOLAR, o PROJETO P064 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR no valor de R$ 190.000,00 (Cento e noventa mil reais).

Art. 3º - Fica, também, o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no orçamento vigente, no valor de R$ 190.000,00 (Cento e noventa mil reais), sob códigos e especificações a seguir:
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]12.361.0013.1064 – AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA TRANSPORTE ESCOLAR
4.4.90.52.00.07.01 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE................ 190.000,00

Art. 4º - Servirá de recurso para cobertura do Crédito Adicional Especial aberto no artigo anterior, o Termo de Compromisso PAR N 201801633-4 celebrado entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e o município de Doutor Ricardo, destinado a aquisição de 01 (um) veículo Micro Onibus para transporte escolar da rede municipal no valor de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais); e a redução parcial e total da seguintes dotação orçamentária:
12.365.0012.2029 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA
3.1.90.11.00.07.01 – VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL (450) ...... 40.000,00

[bookmark: _GoBack]Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita Municipal de Doutor Ricardo - RS, aos 29 dias do mês de junho de 2018.

CATEA MARIA SANTIN BORSATTO ROLANTE
PREFEITA MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

MATEUS ARCARI
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÂO E  PLANEJAMENTO